10
PAGE

Администрация

Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.08.2021 № 471
п. Чегдомын

О внесении изменений в постановление администрации Верхнебуреинского муниципального района от 03.08.2010 № 69 «О создании резервов финансовых и материальных ресурсов и их использовании при ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны на территории Верхнебуреинского района»
В соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 30.09.2015 № 318-пр «О создании и об использовании резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Хабаровского края», администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление администрации Верхнебуреинского муниципального района от 03.08.2010 № 69 «О создании резервов финансовых и материальных ресурсов и их использовании при ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны на территории Верхнебуреинского района» внести следующие изменения:

1.1. Абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Положение о порядке расходования средств, предусмотренных в районном бюджете на мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера;»
1.2. Правила выделения финансовых средств, предусмотренных в районном бюджете на мероприятия по предотвращению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на территории Верхнебуреинского района, утвержденные постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района от 03.08.2010 № 69 изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава района                                                                             А.М. Маслов
Приложение

к постановлению администрации района
от 17.08.2021 № 471
«УТВЕРЖДЕНО
Постановлением

главы Верхнебуреинского

муниципального района

от 03 августа 2010 г. № 69

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке расходования средств, предусмотренных в районном бюджете на мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера
1. Настоящее Положение о порядке расходования средств, предусмотренных в районном бюджете на мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера (далее – Положение) определяет правила выделения бюджетных средств из районного бюджета на аварийно-восстановительные работы и иные мероприятия, связанные с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций в границах территории Верхнебуреинского муниципального района (далее – районный бюджет).

2. Финансирование мероприятий на аварийно-восстановительные работы и иные мероприятия, связанные с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций производится в тех случаях, когда для предупреждения и (или) ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций средств городских и сельских поселений, организаций, юриди​ческих лиц, индивидуальных предприятий, страховых фондов и других источников недостаточно.

3. При обращении к главе Верхнебуреинского муниципального района о выделении бюджетных средств из районного бюджета на аварийно-восстановительные работы и иные мероприятия, связанные с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций в границах территории Верхнебуреинского муниципального района не позднее 15 дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации, в рамках объявленного режима чрезвычайной ситуации главы городских и сельских поселений, организации, юридические лица, индивидуальные предприниматели должны указывать данные о размере материального ущерба, количестве погибших и пострадавших людей, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств, с приложением документов, обосновывающих размер запрашиваемых средств.
Перечень и содержание обосновывающих документов на выделение бюджетных средств из районного бюджета определяются постановлением Правительства Хабаровского края от 30.09.2015 № 318-пр «О создании и об использовании резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Хабаровского края».

При недостаточности бюджетных ассигнований, предусмотренных в районном бюджете для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций главой района не позднее 10 календарных дней с даты введения режима чрезвычайной ситуации направляется обращение в Правительство края на имя Губернатора, Председателя Правительства края о выделении бюджетных ассигнований из краевого бюджета на финансовое обеспечение мероприятий, указанных в пункте 3 Правил предоставления бюджетных ассигнований, предусмотренных в краевом бюджете на мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории хабаровского края, и методика их распределения, утвержденных постановлением Правительства Хабаровского края от 30.09.2015 № 318-пр.
4. По поручению главы района Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального района (далее – КЧС) рассматривает возможность выделения средств из районного бюджета и вносит ему предложения в течение 5 календарных дней со дня соответствующего поручения.

5. В случае принятия положительного решения главой района готовится решение КЧС о необходимости выделения бюджетных ассигнований из районного бюджета.
6. На основании решения КЧС о необходимости выделения бюджетных ассигнований из районного бюджета на финансовое обеспечение мероприятий, указанных в пункте 7 настоящего Положения, готовится правовой акт администрации муниципального района.
7. Основанием для выделения средств из районного бюджета является правовой акт администрации муниципального района, в котором указывается размер ассигнований и их целевое расходование.

Средства из районного бюджета выделяются для частичного покрытия расходов на финансирование следующих мероприятий:

а) проведение аварийно-спасательных работ по перечню согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
б) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по перечню согласно приложению № 2 к настоящему Положению;

в) развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не более шести месяцев) пунктов временного размещения и питания для эвакуи​рованных граждан (из расчета за временное размещение – до 550 рублей на человека в сутки, за питание – до 250 рублей на человека в сутки) по перечню согласно приложению № 3 к настоящему Положению;

г) оказание гражданам единовременной материальной помощи (за утрату урожая сельскохозяйственных культур из расчета 200 рублей за 0,001 гектара земельного участка и (или) в размере 10 тыс. рублей за поврежденное частное жилое помещение на человека);

д) оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости (из расчета за частично утраченное имущество первой необходимости – до 50 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное имущество первой необходимости – до 100 тыс. рублей на человека);

е) выплата единовременного пособия членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, в размере 1 000 тыс. рублей на каждого погибшего (умершего) в равных долях каждому члену семьи;

ж) возмещение привлеченным в установленном порядке индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам (далее – организации) расходов на проведение экстренных мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации (при софинансировании мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации регионального характера из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий);

з) выплата единовременного пособия гражданам, получившим в результате техногенной чрезвычайной ситуации вред здоровью, с учетом степени тяжести вреда здоровью из расчета степени тяжести вреда (тяжкий вред или средней тяжести вред – в размере 400 тыс. рублей на человека, легкий вред – в размере 200 тыс. рублей на человека);

и) оплата услуг по проверке достоверности сметной стоимости и за проведение обследования технического состояния объектов на аварийно-спасательные и неотложные аварийно-восстановительные работы (при софинансировании мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации регионального характера из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий);

й) оплата услуг по проверке достоверности сметной стоимости и за проведение обследования технического состояния объектов на аварийно-спасательные и неотложные аварийно-восстановительные работы в отношении объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, сельского хозяйства, находящихся в краевой государственной и муниципальной собственности, и объектов жилищно-коммунального хозяйства (независимо от формы собственности) в части общего имущества многоквартирного дома, при частичном повреждении конструктивных элементов, влияющих на характеристики несущей способности объекта, и значительном повреждении конструктивных элементов, не влияющих на характеристики несущей способности объекта, и определенных пунктом 3.7 раздела III Порядка проведения обследования технического состояния объектов, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, утвержденного Приказом Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 02 августа 2002 г. N 167;

к) предотвращение распространения и ликвидация очагов особо опасных болезней животных, при которых допускается отчуждение животных и изъятие продуктов животноводства.

Использование бюджетных средств на финансовое обеспечение мероприятий, не предусмотренных настоящим пунктом, запрещается.

Перечисление бюджетных ассигнований из районного бюджета на частичное покрытие расходов на финансовое обеспечение мероприятий, указанных в подпункте а, б, в, настоящего пункта, осуществляется в течение пяти рабочих дней с даты принятия решения КЧС.

При выделении бюджетных ассигнований, на финансовое обеспечение работ, предусмотренных подпунктом б настоящего пункта, указывается распределение бюджетных ассигнований по направлению в соответствующей сфере деятельности по объектам, в соответствии с решением КЧС о необходимости выделения бюджетных ассигнований из средств районного бюджета.

8. Отдел бухгалтерского учета и отчетности и отдел по делам ГО и ЧС организуют учет по расходованию средств районного бюджета на аварийно-восстановительные работы и иные мероприятия, связанные с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

9. Контроль за целевым использованием выделенных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера средств осуществляется отделом по делам ГО и ЧС совместно с финансовым управлением администрации муниципального района, отделом бухгалтерского учета и отчетности.
_____________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о порядке расходования средств, предусмотренных в районном бюджете на мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера
от 03.08.2010 № 69
ПЕРЕЧЕНЬ

аварийно-спасательных работ (при ликвидации чрезвычайной ситуации)
1. Определение границ зоны чрезвычайной ситуации.

Определение мест, границ и характера разрушений, завалов, затоплений, образовавшихся в зоне чрезвычайной ситуации:

1) аэросъемка;

2) обследование автомобильным транспортом;

3) обследование водным транспортом.

4) проведение научно-исследовательских работ и инженерных изысканий.

2. Ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации.

3. Поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации.

4. Защита пострадавших от поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации:

4.1. Вакцинирование населения в зоне чрезвычайной ситуации.

4.2. Санитарная обработка (механическая обработка) кожных покровов и слизистых оболочек людей и их одежды.

5. Локализация и ликвидация поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации.

Локализация локальных очагов разрушения:

1) прораны в гидротехнических сооружениях;

2) разбор завалов, обрушений сильно поврежденных зданий, сооружений.

6. Обеспечение жизнедеятельности сил ликвидации чрезвычайной ситуации (за исключением спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований):

6.1. Организация проживания.

6.2. Организация питания.

7. Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его возвращение в места постоянного проживания:

7.1. Доставка грузов.

7.2. Вывоз имущества граждан.

7.3. Пассажирские перевозки граждан.

7.4. Подвоз воды.
–––––––––––––––––––––––
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о порядке расходования средств, предусмотренных в районном бюджете на мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера

от 03.08.2010 № 69

ПЕРЕЧЕНЬ

неотложных аварийно-восстановительных работ
(при ликвидации чрезвычайной ситуации)
1. Устройство и возведение временных сооружений для защиты территорий и объектов, их разборка и демонтаж.

2. Устройство временных сооружений для отвода водных, селевых, оползневых и других масс, разборка и демонтаж этих сооружений.

3. Устройство временных переправ, проездов и проходов, подготовка путей экстренной эвакуации.

4. Восстановление по временной схеме объектов транспортной, коммунальной и инженерной инфраструктуры, связи и сельского хозяйства (при условии, что проводятся минимально необходимые работы, в результате которых объекты восстанавливают утраченную способность к функционированию, что указанные работы осуществляются до отмены режима чрезвычайной ситуации и не потребуется изменение технических характеристик конструктивных элементов объектов после отмены режима чрезвычайной ситуации).

5. Подготовка объектов к восстановительным работам (откачка воды, просушка помещений первых надземных, цокольных и подвальных этажей, обрушение и временное укрепление аварийных конструкций зданий и сооружений, вывоз мусора).

6. Восстановительные работы:

6.1. На объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, сельского хозяйства, находящихся в краевой государственной и муниципальной собственности, за исключением работ, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет расходов инвестиционного характера, а также работ, связанных с внутренней отделкой помещений.

6.2. На объектах жилищно-коммунального хозяйства (независимо от формы собственности) в части восстановления в многоквартирном доме общего имущества, состав которого определен подпунктами "а", "б", "в", "г", "д", "е(1)", "ж" пункта 2 раздела 1 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 г. № 491 "Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность", до состояния, соответствующего требованиям, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. № 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом".

7. Санитарная очистка (обработка) территории населенных пунктов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации:

7.1. Проведение дезинфекции, дезинсекции, дератизации, детоксикации в зоне чрезвычайной ситуации.

7.2. Санитарная очистка территории (сбор, захоронение, обеззараживание).

7.3. Забор воды (почвы) для проведения анализов.

___________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Положению о порядке расходования средств, предусмотренных в районном бюджете на мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера

от 03.08.2010 № 69
ПЕРЕЧЕНЬ
расходов и затрат по развертыванию и содержанию пунктов временного
размещения и питания для эвакуированных граждан
1. Расходы на аренду зданий (сооружений) для размещения и питания эвакуированных граждан.

2. Расходы на содержание зданий и территорий (для временного размещения):

2.1. Амортизация основных средств.

2.2. Электроэнергия.

2.3. Водоснабжение и водоотведение.

2.4. Отопление.

2.5. Оплата услуг телефонной связи.

2.6. Охрана или видеонаблюдение.

2.7. Оплата услуг по вывозу мусора.

2.8. Дезинфекция и дератизация.

2.9. Приобретение хозяйственного инвентаря.

3. Расходы на стирку белья.

4. Расходы на приобретение санитарно-гигиенических средств.

5. Расходы на питание или приобретение продуктовых наборов.

6. Расходы на оплату труда обслуживающего персонала.

________»